
Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

2012-12-18 Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского
областного отделения КПРФ

  

  

Заслушав и обсудив отчетный доклад обкома КПРФ, ХLI отчетно-выборная конференция
Воронежского областного отделения КПРФ отмечает, что жизнь полностью
подтверждает выводы ХIII cсъезда КПРФ, последующих Пленумов ЦК КПРФ об 
открывающихся в условиях обострения кризиса капитализма новых перспективах
борьбы за социализм, о существовании в России предпосылок для организации
массового социально-классового протеста,  о необходимости расширения влияния
партии в массах.

  

Конференция поддерживает политическую линию Президиума ЦК КПРФ и его
Председателя Г.А. Зюганова на укрепление партийных рядов КПРФ, как партии
авангарда всего протестного движения России.

  

Руководствуясь этими выводами, обком КПРФ в отчетном периоде сосредоточил
внимание на укреплении  идейного и организационного единства областного отделения
КПРФ, повышении эффективности  низовых партийных звеньев, совершенствовании
форм и методов партийно-политической работы.

  

Обкому совместно с райкомами КПРФ  удалось поддерживать в областном отделении
рабочую обстановку, которая позволила уверенно решать задачи, поставленные  ЦК 
перед региональными отделениями партии, наращивать политическое влияние  среди
населения области.  

  

Областная парторганизация обеспечила победу КПРФ на думских выборах в городе
Воронеже, получила второй результат в Центральном Черноземье в голосовании за
кандидата в Президенты от Компартии. В марте 2012 года на выборах в органы местного

 1 / 8



Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

самоуправления 32 коммуниста пополнили депутатский корпус восьми  районных
Советов народных депутатов, а Кантемировское районное отделение КПРФ на этих
выборах добилось лучшего в партии показателя голосования за КПРФ.

  

Коммунисты Воронежской области приняли активное участие во всех всероссийских
акциях протеста, организованных Центральным штабом протестных действий, в том
числе проводимых в Москве,  поддержали  движение общественности, выступившей
против разработки никелевых месторождений  в Новохоперском районе.

  

Наметились позитивные сдвиги в работе по росту партийных рядов, со сторонниками
партии. Областное отделение вышло  на 10-ти процентный показатель приема в КПРФ,
впервые за несколько лет увеличилась его численность. В 2011 году этот прирост
составил  58 коммунистов, а  Верхнемамонское, Нижнедевицкое, Новоусманское,
Поворинское районные отделения КПРФ за счет приема в партию пополнились  на 30 и 
более процентов.

  

При поддержке  коммунистов в области в отчетный период создана и начала работу
массовая общественная патриотическая организация «Дети войны». Наметились
позитивные сдвиги в работе возглавляемых членами КПРФ областных отделений ЛКСМ
и женского союза «Надежда России». По инициативе обкома КПРФ образован
оргкомитет по проведению учредительной конференции Совета представителей
трудовых коллективов.

  

Обком, райкомы КПРФ  расширили спектр приемов и методов
агитационно-пропагандистской, информационной, массово - политической  работы. Обес
печено участие около 300 тысяч человек в Народном референдуме.  На высоком уровне
проведены мероприятия, посвященные 50-летию полета в космос коммуниста
Ю.А.Гагарина, вековому юбилею ленинской газеты «Правда», 95-летию Великой
Октябрьской социалистической Революции. Все большую популярностью у жителей 
области пользуется  газета «За возрождение», повысилась оперативность 
интернет-сайта Воронежского регионального отделения КПРФ.

  

Продолжала укрепляться  и материальная база областной партийной организации. В
отчетном периоде   решена задача, поставленная ЦК КПРФ по сбору членских
партийных взносов. В 2010 году в областном отделении КПРФ сбор партийных взносов
составил  21 рубль на одного коммуниста, в 2011 году - 24 рубля. В полном объеме

 2 / 8



Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

выполняется постановление бюро обкома партии по партийному максимуму.  Регулярно
поступают средства из Центрального Комитета. Все это позволяет обеспечивать
жизнедеятельность областного отделения КПРФ, решать вопросы  районных
отделений, в том числе приобретать  компьютерную технику,  оплачивать аренду
помещений.

  

Вместе с тем, обкому КПРФ в отчетном периоде не удалось в полной мере реализовать
ряд принятых решений 39-ой отчетно-выборной конференции, последующих пленумов
областного комитета партии.

  

Не удалось изжить случаи нарушения   комитетами  местных отделений КПРФ  
уставного требования об обязательности выполнения решений вышестоящих органов 
нижестоящими.

  

Некоторыми местными отделениями КПРФ не достигнуты рубежи, установленные ЦК
КПРФ по приему в партию, сбору членских партийных взносов, подписке на партийную
печать.  Не везде обеспечивалась должная требовательность к вступающим в партию,
что приводило к проникновению в ряды партии разного рода проходимцев,
провокаторов, карьеристов. Не все местные отделения КПРФ  выдвигают своих
кандидатов на выборах в органы местного самоуправления сельских и городских
поселений.

  

По-прежнему имеет место формальный подход в организации политической учебы
коммунистов, тогда как уровень идейно-теоретической подготовки членов КПРФ,
особенно молодых, не отвечает задачам, стоящим перед областным отделением партии
и КПРФ в целом.

  

Медленно растет численность участников протестных акций, проводимых Областным
штабом протестных действий, еще не все райкомы КПРФ уделяют должное внимание 
организации протестной работы.

  

Недостаточно активно ведется работа по усилению партийного влияния в трудовых
коллективах, в профсоюзных, ветеранских и  других общественных организациях,
укреплению депутатской вертикали.

 3 / 8



Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

  

  

Конференция постановляет:

  

  

1.Признать работу обкома КПРФ за отчетный период удовлетворительной.

  

  

2.Считать важнейшей задачей коммунистов области повышение готовности  всех
звеньев областного  отделения КПРФ к возможному массовому  выступлению населения
против экономического, социального и политического гнета, усиление партийного
влияния в массах.

  

3.Обкому, местным отделениям КПРФ оперативно реагировать на рост социального
напряжения, активно использовать для этого возможности депутатского корпуса. 
Всемерно поддерживать акции протеста населения против падения уровня жизни,
роста цен и тарифов, разработки в области никелевых месторождений, уничтожения
системы доступного образования и здравоохранения, социальной и культурной
деградации.

  

Членам КПРФ, работающим в Областном штабе протестных действий, местным
комитетам сосредоточить усилия на наращивании численности протестного движения,
результативности проводимых акций, расширении и укреплении связей с трудовыми
коллективами. В первом квартале 2013 года провести учредительную конференцию
Совета представителей трудовых коллективов.

  

 4 / 8



Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

4.Обкому, местным комитетам КПРФ  уделять постоянное внимание повышению уровня
организационно-партийной работы. Закрепить достигнутую тенденцию увеличения
приема в партию и численности областного отделения КПРФ, принять меры по росту
малочисленных районных отделений КПРФ. Развивать сеть первичных отделений
партии, последовательно реализовывать  намеченные обкомом КПРФ мероприятия по
повышению эффективности их работы. Совершенствовать    соревнование между
местными отделениями КПРФ на лучшую постановку партийной работы, улучшать
практику подбора и подготовки кадрового резерва, проверки его на практических делах,
 организовать  регулярную учебу партийного актива.

  

5.Обкому, местным и первичным отделениям КПРФ усиливать 
агитационно-пропагандистскую и информационную работу. Повышать уровень
пропаганды  программных и других документов партии,   разоблачать политику
правящего режима, разъяснять необходимость перехода страны на рельсы
социалистического развития, показывать преимущества советского народовластия.
Повышать результативность агитационно-пропагандистских мероприятий, расширять
спектр методов агитации, активнее внедрять современные технологии работы с людьми.

  

6.Обкому, райкомам, первичным партийным отделениям КПРФ настойчиво добиваться
повышения идейно-теоретической        подготовки коммунистов, их участия в
агитационно-пропагандистской деятельности. Считать важнейшей задачей партийной
учебы углубленное изучение членами партии программных документов КПРФ,
материалов пленумов ЦК, решений Центральных органов партии, их позиций по
ключевым проблемам развития страны, а также выработку у них навыков работы в
трудовых коллективах и уличной политической борьбе на базе марксистско-ленинской
теории.

  

7. Обкому, райкомам шире использовать метод самообразования в организации
теоретической подготовки  коммунистов. Активизировать работу аналитической группы
при ОК КПРФ. В срок до 1 февраля 2013 г. создать при обкоме партии рабочую группу
специалистов по разработке отдельного направления в политической экономии:
математические методы политической экономии.

  

8.Обкому КПРФ продолжить работу по улучшению содержания и боевитости газеты «За
возрождение», совершенствованию системы   распространения партийной печати.

  

 5 / 8



Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

Добиваться роста подписки на  газету «Правда», считать первейшей обязанностью
каждого коммуниста регулярное знакомство с публикуемыми ею материалами,
использование их в практической работе. Обеспечить  дальнейшее повышение
оперативности и качества материалов, размещаемых на интернет-сайте Воронежского
обкома  партии.

  

9. Редакции газеты «За возрождение» расширить сеть общественных корреспондентов
и обеспечить наличие в каждом выпуске материалов о жизни и работе не только
местных, но и первичных отделений партии. Бюро областного комитета продолжить
работу по периодическому выпуску листовок «на злобу дня», бюллетеней партийной
жизни и т.д.

  

10.Обкому, местным комитетам КПРФ усилить работу среди рабочих и крестьян, в
трудовых коллективах,  профсоюзных, женских, молодежных и других общественных
организациях, шире  привлекать в ряды партии активистов, на деле показавших себя
лидерами патриотических и протестных движений.

  

11.Обкому, местным и первичным отделениям КПРФ активизировать работу с
молодежью с целью пополнения рядов КПРФ и сторонников партии, постоянно
анализировать и оценивать настроения в молодежной среде, в молодежных
объединениях и движениях. Проработать вопрос о создании в области единого
левопатриотического молодежного движения. Продолжить практику проведения
молодежных агитационных автопробегов, лагерей партийной учебы.

  

12.Комитетам местных отделений КПРФ тех районов, где в единый день голосования
пройдут выборы органов местного самоуправления в сентябре 2013 г., в срок до 25
января 2013 года разработать планы поэтапной подготовки к этим выборам, включить в
них  меры  противодействия   многочисленным партиям - обманкам, предусмотреть
наиболее эффективные формы и методы ведения агитационной работы в  пик отпусков,
 разгар   дачных и огородных работ.

  

Райкомам КПРФ незамедлительно начать подбор кандидатур в участковые
избирательные комиссии, которые в соответствии с решением ГД ФС РФ начнут
формироваться с 1 января 2013 года и будут действовать в течение 5 - ти лет.

  

 6 / 8



Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

Бюро обкома КПРФ с первого квартала 2013 года организовать учебу представителей
КПРФ в избирательных комиссиях всех уровней.

  

13.Обкому КПРФ продолжить работу по укреплению материально-технической базы,
обеспечению областного комитета, местных отделений помещениями, средствами связи
и информации.

  

Обкому, КРК областного отделения КПРФ, райкомам КПРФ постоянно анализировать
состояние работы по полной и своевременной уплате коммунистами  членских партийных
взносов,   своевременно принимать необходимые  меры по устранению в этом деле
недостатков. Закрепить наметившуюся тенденцию  превышения установленного ЦК
КПРФ уровня сбора взносов на одного  члена партии. Активизировать работу по сбору
пожертвований в фонд КПРФ.

  

Обеспечить строжайший контроль за поступлением и расходованием средств, включая
пожертвования депутатов-коммунистов и их помощников в порядке партийного
максимума.

  

14.Контрольно-ревизионной комиссии областного отделения КПРФ усилить контроль за
исполнением партийной дисциплины, ведением партийной документации. Регулярно
осуществлять проверку состояния и ведения делопроизводства в местных отделениях
КПРФ.

  

15.Фракции депутатов–коммунистов  в Воронежской областной Думе, депутатам
фракции КПРФ в  ГД ФС РФ от Воронежской области возобновить практику
регулярных отчетов перед партийным активом и избирателями Воронежской области.

  

16.Обкому КПРФ до 1 февраля 2012 года рассмотреть критические замечания и
предложения, высказанные делегатами отчетно-выборной конференции областного
отделения КПРФ. Утвердить план мероприятий по их реализации, обеспечить контроль
над его выполнением.

  

 7 / 8



Постановление XLI отчетно-выборной конференции Воронежского областного отделения КПРФ

  

  

  

Первый секретарь Воронежского обкома КПРФ                    С.И.Рудаков

 8 / 8


